
 

COMUNE DI VERCURAGO 
           Provincia di Lecco 
 

CODICE ENTE 10235 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Adunanza ordinaria di prima convocazione - seduta pubblica 

 

DELIBERAZIONE N.  10            del   9 maggio 2016 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF – ANNO 2016. 
 

 

 L’anno duemilasedici, addì nove del mese di maggio alle ore 21.00 nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali. 
 All’appello risultano: 
             PRESENTI         ASSENTI 
 
1. GREPPI  Carlo               1                     
2. MEOLI  Michele               1          
3. VALLARA  Dario               1                            
4. NOBILE  Mario               1                                                                             
5. MAGGI  Roberto              1                                            
6. CORTI  Monica              1                              
7. BOLIS  Danilo Emilio                                                1 
8. GILARDI           Valeria                        1                                                                                         
9. PELA’  Cristiano Stefano             =      1                    
10. PASCUZZI Raffaele                                                1                                                                       
11. CASTELLI  Valentina              =      1                                                                       
                

TOTALE                 9       2                  

 
 Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Sacco Daniela, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Greppi Carlo assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 5 dell’ordine 
del giorno. 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

COMUNE DI VERCURAGO - Provincia di Lecco 
 
 

N.  10   del 09 maggio 2016  
Punto n. 5 o.d.g.  
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF – ANNO 
2016. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 PREMESSO che con il D.Lgs. n. 360/98 è stata istituita l’addizionale comunale IRPEF 
a norma dell’art. 48, comma 10 della legge 27.12.1997 n. 449 e s.m.i.; 
 
 RILEVATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 24.03.1999 veniva 
istituita l’addizionale comunale all’IRPEF nella misura dello 0,2%; 
 

VISTO il D.L. 93/2008, con il quale veniva approvato il blocco delle aliquote ed 
addizionali dei tributi locali per l’anno 2009; 

 
VISTO l’art. 5 del D.Lgs del 14.03.2011, n. 23, “Disposizioni in materia di federalismo 

fiscale municipale”, con il quale venivano date agli enti le modalità applicative dello sblocco 
delle aliquote dell’Addizionale Comunale IRPEF soltanto dopo il 7 giugno 2011; 

 
VISTO l’art. 1 del D.L. 138/2011, il quale dava facoltà ai Comuni di poter aumentare 

l’aliquota dell’Addizionale Comunale IRPEF fino ad un massimo dello 0,8%; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 8 del 20.07.2015 e di Giunta 

Comunale n. 40 del 22.06.2015, con le quali veniva deciso di applicare le seguenti aliquote 
differenziate in base ai diversi scaglioni di reddito, prevedendo una soglia di esenzione 
fissata a euro 10.000,00: 

 
soglia di esenzione: euro 10.000 

- scaglione da 0 a 15.000 euro  aliquota 0,40% 
- scaglione da 15.000 a 28.000 euro  aliquota 0,50% 
- scaglione da 28.000 a 55.000 euro  aliquota 0,60% 
- scaglione da 55.000 a 75.000 euro  aliquota 0,65% 
- scaglione oltre 75.000 euro   aliquota 0,68% 

 
DATO ATTO, che in base alle disposizioni contenute nella legge 28 dicembre 2015 n. 

208 (legge di stabilità 2016), non è possibile procedere ad aumenti dei tributi locali, fatta 
eccezione per la Tassa Rifiuti (TARI) in quanto collegata al costo del servizio; 

 
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 VISTA la Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di stabilità 2016); 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte 
del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147-bis comma 1 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI n. 9 favorevoli, su n. 9 Consiglieri Comunali presenti e votanti, espressi nei modi e forme 
di legge, 

 
  



 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di considerare le motivazioni esposte in premessa parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento. 

 
2. Di confermare per l’anno 2016 le seguenti aliquote per l’addizionale comunale all’irpef 

differenziate in base ai diversi scaglioni di reddito, prevedendo una soglia di esenzione 
fissata a euro 10.000,00, approvate con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 
20.07.2015: 
 

- soglia di esenzione: euro 10.000 
- scaglione da 0 a 15.000 euro  aliquota 0,40% 
- scaglione da 15.000 a 28.000 euro  aliquota 0,50% 
- scaglione da 28.000 a 55.000 euro  aliquota 0,60% 
- scaglione da 55.000 a 75.000 euro  aliquota 0,65% 
- scaglione oltre 75.000 euro   aliquota 0,68% 

 
3. Di disporre che la presente deliberazione sia inviata al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’art. 52, comma 2, del 
Decreto Legislativo n. 446/1997, e comunque entro trenta giorni dalla dati di 
scadenza del termine previsto per l’approvazione del Bilancio di Previsione ai sensi del 
Comma 15 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito con modificazioni 
dalla Legge 22 dicembre 2011 n. 214. 

 
4. Di dare atto che della presente deliberazione sarà data notizia mediante pubblicazione 

su sito informatico, come previsto dalla normativa vigente. 
 

 
 
Infine il Consiglio Comunale, con separata votazione espressa nei termini che seguono: 

  

 CON VOTI n. 9 favorevoli, su n. 9 Consiglieri Comunali presenti e votanti, espressi nei modi 
e forme di legge, 
 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 
 
 

PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica-contabile, ai sensi dell’art. 49 – 1° comma, 
e 147 bis – 1° comma del TUEL 18.08.2000 n. 267. 
 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                        F.to Dott. Stefano Bonfanti 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
N.  10  del  9 maggio 2016    
 (punto  5 all’Ordine del Giorno) 
 
OGGETTO:  
DETERMINAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF – ANNO 2016. 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Presidente        Il Segretario Comunale  

F.to Carlo Greppi        F.to dott.ssa Sacco Daniela 
      
 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art.124 
comma 1 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti (D. Lgs. 18.08.2000 n. 267), è stata oggi 
affissa in copia all’albo pretorio e vi rimarrà pubblicata per n.15 giorni consecutivi.  
N. REG. 

 
Il Segretario Comunale 

F.to (Dott.ssa Sacco Daniela) 
    

Vercurago, lì 23.05.2016  
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
F.to (Dott.ssa Sacco Daniela) 

 
Vercurago, lì  09.05.2016 

 

 

Copia conforme all’originale, omessi gli allegati, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Il Funzionario Incaricato 
F.to (Loredana Panzeri) 

  
Vercurago, lì 23.05.2016 
 
 

 
 
 
 
 
 

 


